
Ano XVI - N° 831 -  Matinhos, 02 de Dezembro de 2016.

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º 535 /2016 DE 18 DE NOVEMBRO  DE
2016.
Súmula: Concede aposentadoria a servidora:
LURDES MESQUITA VIANA
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO
ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, e em face ao processo
protocolado sob nº. 10786/2016, Decreta:
Art. 1º fica concedida a servidora LURDES
MESQUITA VIANA, ocupante do cargo público de
Auxiliar de Serviços Gerais, Classe I, Nível-1D
portadora do RG n.º 3.706.935-3-SESP-PR, inscrito
no CPF/MF sob n.º 838.715.869-00, Aposentadoria
Voluntária Por  Idade, Provento Proporcional ao Tempo
de Contribuição- Sem Paridade , com fundamento no
art.40, §1º,lll, "b" da C.F.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de
sua aposentadoria o valor constante na planilha de
cálculo de proventos no valor de R$570,41.
Art. 3º Para efeito de recebimento por força do § 3º,
do artigo 39 c.c artigo 7º, incisos VII, da Constituição
Federal, deverá ser pago o valor corresponde a 01
(um) salário mínimo.
Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 18 de novembro de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 831 de 02 de Dezembro de 2016

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 831 de 02 de Dezembro de 2016
03

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIALN.º 033/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao
CONTRATO N.º 012/2016 - PMM, firmado
com a empresaSERVIÇOS DE SAÚDE
ZANICOTTI S/S LTDA - ME, inscrita no CNPJ
N.º 04.540.459/0001-39, conforme
PREGÃO PRESENCIAL N.º 033/2015 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS MÉDICOS COM
ESPECIALIDADE EM PEDIATRIA,
prorrogando o prazo por 04 (quatro) meses,
contados a partir de 04/12/2016 no valor de
R$ 547.200,00 (quinhentos e quarenta e sete
mil e duzentos reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 29 de novembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - Pregão Presencial
n.º 086/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao contrato
n.º 097/2016 - PMM, firmado com a empresa
CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA, que
prevê a AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVOS
ELÉTRICOS INCAPACITANTES NÃO
LETAIS COM ACESSÓRIOS CONFORME
CONVÊNIO COM MINISTÉRIO DA JUSTIÇA,
prorrogando o prazo de vigência por 60
(sessenta) dias, contados a partir de 03 de
dezembro de 2016.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 30 de novembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 831 de 02 de Dezembro de 2016

04

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 123/2012 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Jurídica
do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo do Contratonº
121/2012, firmado com a
empresaTELEFÔNICA BRASIL S/A, CNPJ
N.° 02.558.157/0001-62,conforme PREGÃO
PRESENCIALN.º123/2012- PMM, que prevê
aCONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PRESTADORA DE SERVIÇOS DE
TELEFONIA MÓVEL, prorrogando o prazo
por 12(doze) meses, no valor de R$11.942,88
(onze mil, novecentos e quarenta e dois reais
e oitenta e oito centavos)
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em16de novembro de 2.016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE N.º 021/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 148/2014, firmado com a empresa TULIO
E LIBERATO LTDA - ME , inscrita no CNPJ
N.º 19.360.610/0001-24, conforme
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º 021/
2013 - PMM, que prevê a Prestação de
serviços decoleta, realização e distribuição
de exames de análises clínicas constantes
neste edital, para o Hospital Nossa Senhora
dos Navegantes e UBS (Unidades Básicas
de Saúde) sendo UBS PEREQUÊ, UBS
RIVIEIRA, UBS CENTRO, UBS
SERTÃOZINHO, UBS MANGUE SECO, UBS
TABULEIRO, UBS TABULEIRO II E UBS
CAIOBÁ, prorrogando o prazo de execução
e de vigência por 12 (doze) meses no valor
de R$450.000,00 (quatrocentos e cinqüenta
mil reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 23 de novembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 031/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE REMANESCENTE DE OBRA DA
QUADRA POLIESPORTIVA DO COMPLEXO
EDUCACIONAL FRANCISCO DO SANTOS JUNIOR,
com as características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 22 de dezembro
de 2016, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6003/6140/6012
e fax: (41) 3971-6143.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$ 438.594,14
(quatrocentos e trinta e oito mil, quinhentos e noventa
e quatro reais e quatorze centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 01 de dezembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016 - PMM
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 025/2016 -
PMM
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação,
designada sob Decreto nº 235/2016 de 06/04/2016,
pelo Prefeito Municipal e no uso de suas atribuições
legais, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital da
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016, PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE Nº 025/2016 - PMM, que prevê o
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS OU
COOPERATIVAS INSCRITAS NO PROGRAMA
NACIONAL DE AGRICULTURA FAMILIAR, PARA
FORNECIMENTO DE PRODUTOS E GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS. Retifica a seguinte redação: onde
se lê - 2.2 A sessão pública ocorrerá no dia 13/12/
2016 às 09:00, na sede da PREFEITURA DE
MATINHOS - PAÇO MUNICIPAL no AUDITÓRIO
PASTOR VICENTE MATIAS LOURENÇO; leia-se -
2.2 A sessão pública ocorrerá no dia 15/12/2016 às
09:00, na sede da PREFEITURA DE MATINHOS -
PAÇO MUNICIPAL no AUDITÓRIO PASTOR
VICENTE MATIAS LOURENÇO. Diante da alteração,
a data da sessão pública do certame não será
alterada, portanto a mesma continuará sendo no dia
15/12/2016 às 09:00 horas.

Matinhos, 29 de novembro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS  Nº 030/2016 - PMM
PROCESSO Nº 291/2016 - PMM
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação,
designada sob Decreto nº 235/2016 de 06/04/2016,
pelo Prefeito Municipal e no uso de suas atribuições
legais, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital da
TOMADA DE PREÇOS  Nº 030/2016 - PMM,
PROCESSO Nº 291/2016 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO
DE MANUTENÇÃO SUPER POSTES NA ORLA
MARÍTIMA. Retifica a seguinte redação:
Item 5.1 - habilitação - letra "f" - onde se lê: engenheiro
civil; leia-se : engenheiro.
Item 5.1 - habilitação - letra "k" - exclui-se: ou (CAU)
Conselho de Arquitetura e Urbanismo.
Item 5.1 - habilitação - letra "l" - exclui-se: ou (CAU)
Conselho de Arquitetura e Urbanismo/ou CAU do
Estado do Paraná deverão apresentar a Certidão de
Registro de Pessoa Jurídica do  CAU do seu Estado/
ou CAU/PR para execução do serviço.
Item 5.1 - habilitação - letra "n" - exclui-se: ou (CAU)
Conselho de Arquitetura e Urbanismo.
Diante da alteração, a data da sessão pública do
certame não será alterada, portanto a mesma
continuará sendo no dia 13/12/2016 às 14:00 horas.

Matinhos, 30 de novembro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 165/2016 - PMM
LICITAÇÃO EXCLUSIVA
MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE (EPP) e MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL (MEI)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE SEGURO VEICULAR TIPO
VAN AMBULÂNCIA, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 15 de dezembro
de 2016, às 14:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 0:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por
transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$2.868,84 (dois mil,
oitocentos e sessenta e oito reais e oitenta e quatro
centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 01 de dezembro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 831 de 02 de Dezembro de 2016
05

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 164/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SHOWS
PIROTÉNICOS E FORNECIMENTO DE
FOGOS DE ARTIFÍCIO, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em  14 de
dezembro de 2016, às  14:00 horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012  e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 13:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$176.390,70
(cento e setenta e seis mil, trezentos e noventa
reais e setenta centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 01 de dezembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 166/2016 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
(MEI), DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e,
AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/
2006, PELA LEI COMPLEMENTAR 147/
2014 E LEI MUNICIPAL 12.222/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CHAVEIRO, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em  15 de
dezembro de 2016, às  16:00 horas, na sede

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 167/2016 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
(MEI), DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e,
AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/
2006, PELA LEI COMPLEMENTAR 147/
2014 E LEI MUNICIPAL 12.222/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 16 de
dezembro de 2016, às 09:00  horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00
horas, de segunda a sexta-feira, fone: (41)
3971-6012 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço

da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 15:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$95.552,00
(noventa e cinco mil, quinhentos e cinqüenta
e dois reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 01 de dezembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$398.949,70
(trezentos e noventa e oito mil, novecentos
e quarenta e nove reais e setenta centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 01 de dezembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 168/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA COLETA, ARMAZENAGEM,
TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE
RESÍDUOS DE EXUMAÇÃO DE URNAS
FUNERÁRIAS, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 16 de
dezembro de 2016, às 14:00 horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00
horas, de segunda a sexta-feira, fone: (41)
3971-6012  e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão
protocolar seus envelopes devidamente
lacrados impreterivelmente até às 13:45
horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será
aceito o encaminhamento de proposta
comercial e documentos de habilitação por
via postal ou por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$121.800,00
(cento e vinte e um mil e oitocentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 01 de dezembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 831 de 02 de Dezembro de 2016

06

Atos do Poder Executivo

CANCELAMENTO DE ITEM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 130/2016 - PMM
PROCESSO Nº 247/2016 - PMM
O MUNICÍPIO DE MATINHOS torna público
o cancelamento do item 79, referente ao
Pregão Presencial para Registro de Preços
nº 130/2016 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, em
face do equívoco na quantidade solicitada na
embalagem do produto.

Matinhos, 30 de novembro de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01   Material
produzido pela  Secretaria de

Administração da  Prefeitura  Municipal de
Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41)
3971-6000  Diagramação e impressão:

Bazzper Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal

CANCELAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº 146/2016 - PMM

PROCESSO Nº 268/2016 - PMM

O Exmo. Sr. Eduardo Antonio Dalmora,

Prefeito Municipal no uso de suas atribuições

legais vem a público divulgar o

CANCELAMENTO do PREGÃO

PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 146/2016 - PMM, que prevê a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

EXECUÇÃO DE SHOWS PIROTÉCNICOS

COM FORNECIMENTO DE FOGOS DE

ARTIFÍCIO, para alterações no edital.

Matinhos, 29 de novembro de 2016.

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

ERRATA
A Pregoeira designada sob Decreto nº 236/
2016 de 06/04/2016, pelo Prefeito Municipal
e no uso de suas atribuições legais RETIFICA
as especificações do Edital PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N° 155/2016 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
DISPONIBILIZAÇÃO DE COLETORES DE
RESÍDUOS SÓLIDOS - OPERAÇÃO
VERÃO 2016/2017, conforme abaixo,
PRORROGANDO a data de abertura do
certame para o dia 14/12/2016 às 09:00
HORAS.
Incluir no item 7.1: 7.0 - DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO
7.1. - A documentação referente à habilitação
deverá conter o seguinte:
Letra "l" - Comprovação do fornecimento de
objeto compatível com as características do
objeto da presente licitação, por meio de
atestado (s) de capacidade técnica,
expedido (s) por pessoa jurídica de direito
público ou privado, original ou cópia para
autenticação.
Matinhos, 30 de novembro de 2016.

JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ
Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 117/2016 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes:
INCPHARMA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI-ME
dos itens: 01 no valor de R$41.040,00
(quarenta e um mil e quarenta reais), do item
03 no valor de R$24.909,40 (vinte e quatro
mil, novecentos e nove reais e quarenta
centavos), do item 10 no valor de R$6.100,00
(seis mil e cem reais), do item 13 no valor de
R$69.615,00 (sessenta e nove mil, seiscentos
e quinze reais), do item 20 no valor de
R$20.340,00 (vinte mil, trezentos e quarenta
reais). A empresa PROMISSE COMÉRCIO
DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES
EIRELI - EPP dos itens: 02 no valor de
R$14.179,20 (quatorze mil, cento e setenta
e nove reais e vinte centavos), do item 04 no
valor de R$4.929,40 (quatro mil, novecentos
e vinte e nove reais e quarenta centavos), do
item 08 no valor de R$1.639,90 (um mil,
seiscentos e trinta e nove reais e noventa
centavos), do item 11 no valor de
R$41.300,00 (quarenta e um mil e trezentos
reais), do item 12 no valor de R$27.776,00
(vinte e sete mil, setecentos e setenta e seis
reais), do item 14 no valor de R$39.959,00
(trinta e nove mil, novecentos e cinqüenta e
nove reais), do item 15 no valor de
R$10.530,00 (dez mil, quinhentos e trinta
reais), do item 16 no valor de R$4.199,04
(quatro mil, cento e noventa e nove reais), do
item 17 no valor de R$2.599,30 (dois mil,
quinhentos e noventa e nove reais e trinta
centavos), do item 18 no valor de R$4.740,00
(quatro mil, setecentos e quarenta reais). A
empresa PFG COMERCIAL LTDA - ME dos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 831 de 02 de Dezembro de 2016
07

Atos do Poder Executivo

itens: 05 no valor de R$1.399,34 (um mil, trezentos e noventa e nove
reais e trinta e quatro centavos), do item 06 no valor de R$17.483,04
(dezessete mil, quatrocentos e oitenta e três reais e quatro centavos),
do item 07 no valor de R$3.298,32 (três mil, duzentos e noventa e oito
reais e trinta e dois centavos), do item 09 no valor de R$8.796,20
(oito mil, setecentos e noventa e seis reais e vinte centavos). A empresa
NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, PFG COMERCIAL LTDA - ME do
item 21 no valor de R$49.997,32 (quarenta e nove mil, novecentos e
noventa e sete reais e trinta e dois centavos). O item 19 não obteve
proposta restando deserto., objeto do PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS N.º 117/2016 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE LEITES E ALIMENTAÇÕES ESPECIAIS PARA
ATENDER REDE MUNICIPAL DE SAÚDE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 22 de novembro de
2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 142/2016 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a decisão da
Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º 236/2016 de 06/04/2016
e parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município,
resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira declarou vencedoras a
licitante CAPANEMA TRANSPORTES EIRELI EPP no valor global
de R$72.000,00 (setenta e dois mil reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 142/2016 - PMM,
que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE
VEÍCULO VAN PARA ATENDER SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 22 de novembro de
2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 063/2016 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 063/2016 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE PROJETOS DE ENTRADA DE ENERGIA DOS
CMEIS JUNARA E GIGI BONATO, em favor da empresa CONTREL
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ N.º 78.366.275/0001-30,
no valor de R$53.500,00 (cinquenta e três mil e quinhentos reais),
com base no Art. 24, inciso V, da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 23 de  novembro de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 831 de 02 de Dezembro de 2016

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 831 de 02 de Dezembro de 2016
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 831 de 02 de Dezembro de 2016

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 831 de 02 de Dezembro de 2016
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 831 de 02 de Dezembro de 2016

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 831 de 02 de Dezembro de 2016
13

Atos dos Poderes Execultivo e Legislativo

PORTARIA Nº 077/2016.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, em conformidade com o que dispõe o artigo 63, da Lei
Orgânica Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir desta data, a Srª. ROSALIA MARIA
DA CONCEIÇÃO, portadora do RG nº 7.611.870-1, no cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I,
pertencente à Pasta GABINETE DOS VEREADORES - Gabinete
do Vereador Sandro Moacir Braga, com simbologia CCL-1, da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Matinhos, 04 de outubro de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA.

Vereador Presidente

AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de
Matinhos, juntamente com o Poder Executivo Municipal, vêm através
do presente, convidar a toda população para Audiência Pública a ser
realizada no dia 30 de setembro de 2016, no Plenário da Câmara
Municipal, às 14h00, para em cumprimento ao § 4° do Art. 9° da Lei
Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),
demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais do 2°
quadrimestre do exercício de 2016.

Matinhos, 16 de setembro de 2016.
CLAUDIO AMARANTE

Vereador - Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento
Da Câmara Municipal de Matinhos

ATA DA 10ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, NO SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 01 DE JULHO DE 2016.
COMPOSIÇÃO: Presidente - BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; Vice-Presidente RENATO PEREIRA DA SILVA; 2°
Secretário - CLAUDIO AMARANTE e demais Vereadores: ARI
ANTONIO ALVES SOBRINHO; EDIVAL MARTINS JUNIOR; GERSON
DA SILVA JUNIOR; E SANDRO MOACIR BRAGA.  Início 18:00 horas.
O Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas atribuições que me são
conferidas por Lei, declaro aberta a 10ª Sessão Extraordinária da
Câmara Municipal de Matinhos, no seu 7º Período Legislativo da 11ª
Legislatura, para a deliberação dos Projetos de Lei nº 014, 015 E
017/2016, todos de iniciativa do Poder Executivo. O Sr. Presidente
solicita ao Vereador Edival Martins Junior que faça a leitura das
escrituras sagradas.  O Sr. Presidente agradece aos presentes. Na
ausência do 1° Secretario, o Sr. Presidente solicita ao vereador
Claudio Amarante que assuma a 1ª secretaria e ao vereador Ari
Antônio Alves Sobrinho que assuma a 2ª secretaria da presente
sessão. A seguir, passam à ORDEM DO DIA: O Sr. Presidente solicita
a Secretária que faça a leitura somente da súmula do Projeto de Lei



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 831 de 02 de Dezembro de 2016

14

Atos do Poder Legislativo

n° 014/2016, "Dispõe sobre alteração da n° 1669 de 23 de dezembro
e 2013, em seus anexos, e dá outras providências", de iniciativa do
Poder Executivo, o qual está entrando em 2ª discussão. Em seguida
o Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei 014/2016 em 2ª discussão e
votação, sendo o mesmo aprovado pela maioria dos presentes, tendo
voto contrario apenas do vereador Ari Antonio Alves Sobrinho. O Sr.
Presidente solicita a Secretária que faça a leitura somente da súmula
do Projeto de Lei n° 015/2016, "Autoriza a transposição de recursos
entre o poder Executivo Municipal e Legislativo, a abrir crédito adicional
suplementar no valor de R$ 197.190,97 no orçamento geral do
município de Matinhos e incluir no PPA 2014/2017 e na LDO 2016 e
dá outras providências", de iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 2ª discussão. Em seguida o Sr. Presidente coloca o
Projeto de Lei 015/2016 em 2ª discussão e votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente solicita a Secretária que
faça a leitura do Projeto de Lei n° 017/2016, "Autoriza o Chefe do
Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial por
anulação de dotação orçamentária no valor de R$ 3.000,00 (três mil
reais) no orçamento geral do município de matinhos e alterar no PPA
2014/2017 e na LDO 2016, e dá outras providências", de iniciativa
do Poder Executivo, o qual está entrando em 2ª discussão. A
Secretária informa que foi protocolado oficio pelo Poder Executivo
em referencia a este projeto. O Sr. Presidente solicita a secretaria
que faça a leitura do oficio n° 0216/2016 de iniciativa do Poder
Executivo, o qual solicita a retirada de pauta do Projeto de Lei 017/
2016. Feita a leitura o Sr. Presidente coloca o oficio 0216/2016 em
deliberação do plenário, sendo o mesmo aprovado pela maioria dos
presentes, tendo voto contrario apenas do vereador Ari Antonio Alves
Sobrinho. Sendo assim, o Sr. Presidente informa que fica retirado de
pauta o Projeto de Lei 017/2016. Terminadas as discussões e
votações, o vereador Renato Pereira da Silva solicita que seja
dispensada a terceira discussão e votação dos projetos em pauta,
tendo em vista que os mesmos já foram aprovados por duas votações.
O Sr. Presidente coloca em deliberação do plenário o pedido do
vereador Renato, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. Tendo
em vista o pedido do vereador Renato, o Sr. Presidente suspende a
Sessão por 15 (quinze) minutos para confecção da presente Ata.
Reiniciando a sessão, o Sr. Presidente solicita a secretaria que faça
a leitura da presente ata. Em Seguida, o Sr. Presidente coloca a
presente ata em discussão e votação, sendo a mesma aprovada por
unanimidade. ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada a tratar, o
Sr. Presidente agradece a Deus, a presença de todos e dá por
encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 01 de julho de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA

 Presidente
 RENATO PEREIRA DA SILVA

 Vice-Presidente
CLAUDIO AMARANTE

1º Secretário
 ARI ANTONIO ALVES SOBRINHO

2º Secretário

ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, NO SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 06 DE JUNHO DE 2016.
COMPOSIÇÃO: Presidente - BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; Vice-Presidente - RENATO PEREIRA DA SILVA; 1°
Secretário - JAMERSON SANTANA GONÇALVES; 2º Secretário -
CLAUDIO AMARANTE e demais Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, EDIVAL MARTINS JUNIOR, GERSON DA SILVA
JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO ESPÍRITO SANTO; MARCIO FABIANO
MESQUITA DUARTE; e SANDRO MOACIR BRAGA. Início: 20:00
horas. O Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei e sob a proteção de Deus declaro aberta a
18ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 7º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte que faça a leitura do texto
extraído das escrituras sagradas. Em seguida, o Sr. Presidente solicita
ao Vereador Edival Martins Junior, que faça a leitura de um artigo da
Lei Orgânica Municipal e posteriormente ao Vereador Renato Pereira
da Silva que faça a leitura de um artigo do Regimento Interno
Municipal.  O Sr. Presidente agradece a presença de todos. O Sr.
Presidente coloca em discussão e votação a ata da 17ª Sessão
Ordinária realizada em 30 de maio de 2016, sendo a mesma aprovada
por unanimidade. O Sr. Presidente solicita a secretária que faça a
leitura dos ofícios recebidos. Em seguida, o Sr. Presidente deixa a
palavra livre aos vereadores. Fizeram uso da palavra os Vereadores
Sandro Moacir Braga; Ari Antonio Alves Sobrinho; José Carlos do
Espírito Santo; Marcio Fabiano Mesquita Duarte; e Renato Pereira
da Silva. Não havendo mais oradores, passam à Ordem do Dia. O
Sr. Presidente solicita a secretária que faça a leitura do Projeto de
Lei n° 010/2016, Súmula: "Acrescenta e altera dispositivos da lei
municipal n° 1070/2006 que define o código de obras no município
de matinhos e da outras providencias na forma que especifica, e dá
outras providências", de iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 1ª discussão. O Sr. Presidente coloca o projeto de Lei
010/2016 em 1ª discussão e votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a secretária que faça a leitura
do Projeto de Lei n° 011/2016, Súmula: "Acrescenta e altera
dispositivos da lei municipal n° 1052/2006 que estabelece
parâmetros para construção e reconstrução de passeios em vias
públicas e diretrizes para implantação de arborização urbana no
município de  matinhos e da outras providencias", de iniciativa do
Poder Executivo, o qual está entrando em 1ª discussão. O Sr.
Presidente coloca o projeto de Lei 011/2016 em 1ª discussão. Fez
uso da palavra o vereador: Gerson da Silva Junior. Em seguida, o Sr.
Presidente coloca o projeto de lei 011/2016 em 1ª votação, sendo o
mesmo aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura do Projeto de Lei n° 008/2016, Súmula:
"Efetuar o recolhimento dos animais de grande porte soltos ou
deixamos em vias, praças ou locais públicos e da outras
providencias", de iniciativa do vereador José Carlos do Espírito Santo,
o qual está entrando em 1ª discussão. O Sr. Presidente coloca o
projeto de Lei 008/2016 em 1ª discussão. Fizeram uso da palavra os



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 831 de 02 de Dezembro de 2016
15

Atos do Poder Legislativo

vereadores: José Carlos do Espírito Santo; Sandro Moacir Braga;
Renato Pereira da Silva; Gerson da Silva Junior. Em seguida, o Sr.
Presidente coloca o projeto de lei 008/2016 em 1ª votação, havendo
um empate em cinco votos favoráveis e cinco contrários, cabendo à
presidência o desempate onde o mesmo votou a favor do mesmo,
ficando assim o Projeto de Lei 008/2016 aprovado pela maioria em
1ª votação. O Sr. Presidente aproveita a oportunidade para informar
que a pauta está trancada tendo em vista a tramitação do projeto de
lei das diretrizes orçamentárias para o exercício de 2017. Terminadas
as discussões, o Sr. Presidente informa aos Nobres Pares, que as
Pautas das sessões estão disponíveis todas as segundas-feiras, a
partir das 16:00 horas, na Secretaria desta Casa de Leis, bem como
todas as Sextas-Feiras, estão disponíveis a cópia da Sessão
Ordinária anterior, ficando assim seus assessores responsáveis por
pegá-las. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Sr.
Presidente agradece a presença de todos e dá por encerrada a
presente Sessão.

Matinhos, 06 de junho de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA

 Presidente
 RENATO PEREIRA DA SILVA

Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1° Secretário
CLAUDIO AMARANTE

2° Secretário

ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, NO SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 13 DE JUNHO DE 2016.
COMPOSIÇÃO: Presidente - BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; Vice-Presidente - RENATO PEREIRA DA SILVA; 1°
Secretário - JAMERSON SANTANA GONÇALVES; e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES SOBRINHO, EDIVAL MARTINS
JUNIOR, GERSON DA SILVA JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO ESPÍRITO
SANTO; MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE; MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK e SANDRO MOACIR BRAGA. Início: 20:00
horas. O Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei e sob a proteção de Deus declaro aberta a
19ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 7º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Renato Pereira da Silva que faça a leitura do texto extraído
das escrituras sagradas. Em seguida, o Sr. Presidente solicita ao
Vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte, que faça a leitura de um
artigo da Lei Orgânica Municipal e posteriormente ao Vereador
Gerson da Silva Junior que faça a leitura de um artigo do Regimento
Interno Municipal.  O Sr. Presidente agradece a presença de todos.
Na ausência do 2° Secretario, vereador Claudio Amarante, o Sr.
Presidente convida o vereador Sandro Moacir Braga a assumir a 2ª
secretaria da presente sessão. O Sr. Presidente coloca em discussão
e votação a ata da 18ª Sessão Ordinária realizada em 06 de junho
de 2016, sendo a mesma aprovada por unanimidade. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a leitura dos ofícios
recebidos. Em seguida, o Sr. Presidente deixa a palavra livre aos
vereadores. Fizeram uso da palavra os Vereadores Marcos Antonio
Podbevsek; José Carlos do Espírito Santo; Gerson da Silva Junior;

Renato Pereira da Silva; Ari Antonio Alves Sobrinho; Marcio Fabiano
Mesquita Duarte e Sandro Moacir Braga. Terminada a palavra livre,
o Vereador Renato Pereira da Silva solicita que seja justificada a
ausência do vereador Claudio Amarante,o qual não pode estar
presente por motivos de saúde. O Sr. Presidente coloca em
deliberação do plenário o pedido do vereador Renato, sendo o
mesmo aprovado por unanimidade. Não havendo mais oradores,
passam à Ordem do Dia. O Sr. Presidente solicita a secretária que
faça a leitura somente da súmula do Projeto de Lei n° 010/2016,
Súmula: "Acrescenta e altera dispositivos da lei municipal n° 1070/
2006 que define o código de obras no município de matinhos e da
outras providencias na forma que especifica, e dá outras
providências", de iniciativa do Poder Executivo, o qual está entrando
em 2ª discussão. O Sr. Presidente coloca o projeto de Lei 010/2016
em 2ª discussão e votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a secretária que faça a leitura
somente da súmula do Projeto de Lei n° 011/2016, Súmula:
"Acrescenta e altera dispositivos da lei municipal n° 1052/2006 que
estabelece parâmetros para construção e reconstrução de passeios
em vias públicas e diretrizes para implantação de arborização urbana
no município de  matinhos e da outras providencias", de iniciativa do
Poder Executivo, o qual está entrando em 2ª discussão. O Sr.
Presidente coloca o projeto de Lei 011/2016 em 2ª discussão e
votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita a secretária que faça a leitura somente da súmula do Projeto
de Lei n° 008/2016, Súmula:  "Efetuar o recolhimento dos animais de
grande porte soltos ou deixamos em vias, praças ou locais públicos
e da outras providencias", de iniciativa do vereador José Carlos do
Espírito Santo, o qual está entrando em 2ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o projeto de Lei 008/2016 em 2ª discussão e votação, sendo
o mesmo aprovado por cinco votos a favor e quatro votos contrários.
O Sr. Presidente informa que o Projeto de Lei 002/2016 de autoria
do Vereador Claudio Amarante, previsto para entrar em 1ª discussão
na pauta na presente sessão, será retirado tendo em vista que o
vereador autor não se faz presente. O Vereador Sandro Moacir Braga
solicita que sejam dispensadas as 3ª discussões e votações dos
projetos de lei que foram aprovados em 2ª votação na presente
sessão. O Sr. Presidente coloca em deliberação do plenário o pedido
do vereador Sandro, sendo o mesmo aprovado pela maioria, tendo
voto contrario apenas do vereador José Carlos do Espírito Santo. O
Sr. Presidente aproveita a oportunidade para informar que a pauta
está trancada desde o dia 30 de maio tendo em vista a tramitação
do projeto de lei das diretrizes orçamentárias para o exercício de
2017. Terminadas as discussões, o Sr. Presidente informa aos Nobres
Pares, que as Pautas das sessões estão disponíveis todas as
segundas-feiras, a partir das 16:00 horas, na Secretaria desta Casa
de Leis, bem como todas as Sextas-Feiras, estão disponíveis a cópia
da Sessão Ordinária anterior, ficando assim seus assessores
responsáveis por pegá-las. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo
a tratar, o Sr. Presidente agradece a presença de todos e dá por
encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 13 de junho de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA

 Presidente
 RENATO PEREIRA DA SILVA

 Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1° Secretário
 SANDRO MOACIR BRAGA

 2° Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 831 de 02 de Dezembro de 2016

16


